Anton. Gomez, Tom. III.

Moder. in l. iurisgentium. §. si pacifcatur. ff. de pacit. Gandin. in tract. malef. fol. 3. Bonif. in tit. de pace. 1. & 2. col. fol. 42. Quod tamen intellige, & declara isto modo, quod si post transactionem, & concordiam factam cum offenso, vel hæredibus aliis tertius veniret ad accusandum, vel iudex ex officio velit inquirere, & procedere in delicto, possit intra 30. dies repetere, & proseguiri eundem processum, & instantiam per primum accusatorem cœptam, & propositam, post 30. verò dies debeat accusare, & procedere de novo ex nouo processu, & ex nouis actis. argum. text. in leg. libellorum. §. fin. ff. de accu. quem ad hoc summè notat & commendat ibi Bartol. & communiter Doctores. & hoc est verum de iure, sed de consuetudine iudex potest ex officio procedere, & indistinctè quolibet tempore eundem processum, & instantiam proseguiri. Ita tenet Angel. in dict. leg. transigere. 2. colum. num. 7. Idem Angel. in l. 1. in fin. Cod. de generali abolitione.

Hodie tamen in nostro regno habemus legem notabilem partitæ satis dubiam & difficultem in eius intellectu apud peritos iudices, & literatos, qua disponitur, quod facta concordia, vel transactione inter accusatum, & accusatorem gratis, vel interueniente pretio, vel pecunia, non potest reus accusatus condemnari pœna mortis, vel corporali, & per consequens non potest amplius ab alio tertio accusari de illo delicto, nec poterit iudex ex officio in eo procedere. ita disponit lex singularris, & valde quotidiana in isto regno in l. 22. titul. 1.7. part. quod aperte probat illa lex quantum dicit, *vala quanto para no recibir por ende pena, en el cuerpo el acusado.* & confirmatur illa lex, & iste intellectus, quia bene potest fieri, & disponi per legem vel statutum, ut facta transactione, & concordia inter partes, amplius non procedatur in delicto. Ita expressè determinat Baldus in dict. leg. transigere. secunda column. numero sexto. Codic. de trans. quem sequuntur ibi communiter Doctores. immo, quod magis est in dubio, si lex vel statutum dicat, quod facta concordia, vel transactione inter partes pœna remittatur, vel mitigetur, inducit reo exceptio peremptoria, & perpetua, ut talis pœna ei non imponatur ex illo delicto, quia in dubio lex noua, vel statutum, semper videtur aliquid addere iure communi, argumento text. in leg. furti. §. pacitus. ff. de his qui not. infa. & in terminis ita tenet Angelus in leg. iurisgentium. §. si pacifcar. ff. de pacitis. prima colum. n. 1. vbi subdit, quod simile statutum est in ciuitate Perusij, & expressè Bartolus in l. damni infecti. §. Sabini sententia. ff. de damn. infect. 2. col. in fin. & ibi communiter Doctores. Augustinus de Ari. in addit. ad Angel. de malef. in parte, hac est quadam inquisitio. 6. fol. secunda column. Confirmatur etiam, quia Rex, vel Princeps per rescriptum, vel priuilegium ex plenitudine potestatis, bene potest concedere veniam delicti, & pœnam eius remittere, non stante parte legitima quæ accuset, ut infra dico: ergo à fortiori potuit Rex vel Princeps huius nostri regni conditor prædictæ legis partitæ, pœnam corporalem delinquentibus remittere propter pacem, & concordiam partium, & prædi-

Eta lex partitæ, ita communiter in nostro regno practicatur tam à iudicibus inferioribus, quām à superioribus. Sed his non obstantibus ego teneo contrariam sententiam, imò quod *predicta lex part. hoc non voluit*, & sic ea non obstante poterit alius accusare, vel iudex ex officio procedere, & probato delicto poterit iudex pœnam ordinariam imponere, sicut de iure communi poterat, & erat dispositum. Primi, quia regulariter, imò ferè semper leges partitæ concordant cum iure communi, & ab eo non discrepant, ut habetur in proœmio, & prologo earum, *I. col. 1. in medio, ibi, fizo, & ordenolas siete partidas sabiamente facades de las leyes de los Emperadores, y de las vacannas antiguas de Espanna.* ergo prædicta lex non videtur corrigerre ius commune, sed secundūm eius dispositionem debet intelligi. Secundò pro ista mea sententia & conclusione considero nos, & expressam *leg. part.* quæ apertè fundat meum intellectum in *l. 2. 4. tit. 4. 3. part. vbi* habetur, quod in causis criminalibus, in quibus venit impoñenda pœna corporalis, non potest fieri compromissum inter partes, & idem erat de iure communi, ut in *leg. non distinguemus.* §. *Iulianus ff. de arbit.* quam *I. part.* intelligo, quod non valeat compromissum respectu alterius accusatoris volentis accusare, vel respectu volentis ex officio suo procedere, sed benè valeret compromissum, respectu ipsarum partium, sicut valeret transactio, & in expresso ita probat text. iuncta sententia Bartol. & commun. in *dict. leg. non distinguemus.* §. *Iulianus ff. de arbit.* quæ disponit idem, quod *predict. lex part.* & confirmatur, quia compromissum nihil aliud est, quām transactio, & valet argumentum de uno ad aliud, ut dicit & tenet expressè Bartolus, & communiter Doctores in *dict. leg. non distinguemus.* §. *Iulianus.* tenet etiam glossa ordinaria in *cap. exposita. extra, de arbitr. & ibi notat & commendat Abbas. Panorm. 2. col. n. 3. & communiter Doctores.* Sed prædicta lex *2. 4. titul. 4. 3. part.* expressè dicit & disponit, quod in causis criminalibus ingerentibus pœnam sanguinis nullo modo possit fieri compromissum inter partes, & illa lex necessariò debet intelligi respectu alterius accusatoris, vel iudicis propter vindictam reipublicæ, cui non potest fieri præiudicium, licet valeat respectu ipsarum partium, quo ad excludendum ipsum accusatorem compromittentem, ergo apertissimè interferrit, quod *predict. l. 2. 2. tit. 1. 1. 7. part. disponens,* quod valet transactio inter partes in causis criminalibus, debet intelligi, ut valeat respectu ipsarum partium, non verò respectu alterius accusatoris, vel iudicis. & certè istud est nouum, & inenitabile fundamentum pro mea sententia & conclusione, cui responderi non potest. Tertiò, & quidem notabiliter facit, quia si *predicta lex part.* voluisse, quod si accusator desisteret facta concordia, vel transactione inter partes, remitteretur pœna delicti, certè diceret, & disponeret hoc procedere, quando ipsemet offensus, vel hæredes eius, vel consanguinei eius, de his qui prosequuntur suam, vel suorum iniuriam, desisterent ab accusatione facta concordia & transactione, cùm eos principali tangent negotium, eis facta sit offensa. Sed

illa lex simpliciter, & indistinctè dicit, quod accusatus possit facere pactum, vel transactio-nem cum quolibet accusatore, etiam extra-neo, ergo debet intelligi, ut tantum valeat respectu eorum, non verò respectu alterius ac-cusatoris, vel respectu iudicis. Confirmatur euidentiatione, quia si concordia, vel transactio noceret omnibus, sequeretur, quod in po-te-state cuiuslibet de populo, vel cuiuslibet ami-ci ipsius delinquentis esset absoluere, & libe-rare cum à pœna delicti, maximè si offensus & occisus non haberet aliquos hæredes, vel con-sanguineos, vel esset ignotus, & daretur quo-tidie via & occasio delinquendi, quod est ab-surdum & iniquum. ergo apertè interfertur, quod illa lex tantum debet intelligi, quod valeat con-cordia & transactio respectu ipsarum partium, non verò respectu aliorum. & ista ratio vide-tur apertè concludere. Nec obstat illa lex part. in quantum dicit, *vala quando parano recebir por en de pena an el cuerpo el accusado,* quia de-bet intelligi, ut non imponatur sibi pœna propter pactum, vel transactionem neque ex hoc habeatur pro conuictio, & confessio, quod esset aliás in alijs delictis non ingerentibus pœnam sanguinis, ut in *leg. fin. ff. de pena.* & expressè dicit *predict. lex part. in 2. sui parte.* Item quo-ad hoc, ut non puniatur tanquam corruptus accusatorem, qui aliás puniretur, ut in *leg. Imperatores ff. de iur. fisc.* & recolo me disputasse intellectum illius legis partitæ cum peritissi-mis iudicibus huius regni, & quidam ex iudi-cibus curiæ regalis retulit mihi, quod dum iste casus contingere de facto in oppido de Val-ladolid, vbi quidam homo alium interfecit, & captus & accusatus fuit per hæredes, vel con-sanguineos occisi, & durante lite fuit inter eos facta pax, & concordia, & ea non obstan-te fuit per iudices curiæ regalis condemnatus ad pœnam mortis, & dum præparabatur execu-tio sententiæ, quidam religiosi ad instantiam ipsius condemnati & consanguineorum & ami-corum eius, alloquuti sunt Regem & Impera-torem nostrum, qui tunc temporis erat ibi, & dixerunt ei qualiter illa sententia erat nimis injusta, & contra *predict. leg. part.* quia facta concordia, & transactione inter partes, non potuit condemnari ad pœnam mortis, nec cor-poralem: & ipse Imperator iussit suspendere executionem sententiæ, & comparere coram se prædictos iudices, qui sibi dixerant, quod prædicta sua sententia erat iusta, quia illa lex part. non debebat intelligi, prout verba sonant, & ut communiter aliqui putant, & visa & au-dita responsive eorum fecit comparere coram se aliquos ex peritiis auditoribus sui regalis consilij, quorum maior pars dixit idem, quod priores iudices, & Imperator noster iussit, quod prædicta sententia mandaretur executioni, & ita ille homo fuit suspensus. & ex hoc patet, quod in isto regno esset val-de necessarium prædictam legem partitæ per principem declarari. Vnum tamen est, quod licet superior mea conclusio & intellectus in puncto juris sit verissimus, tamen interim antequam illa lex partitæ per principem decla-retur, deberet seruari, & practicari, ut verba sonant & ita consulo, quod fiat, quia communis.

eror & practica est iam redacta in consuetudinem, & ita communiter obseruatur, & practicatur in hoc regno, & minimè sunt mutanda, quæ certam interpretationem semper habuerunt, ut in leg. minimè ff. de legibus, & iam ego in hac ciuitate bis ita iudicau, & practicaui dum essem assessor cum iudice recusato: nam facta concordia & transactio partium non impo-sui pœnam mortis delinqüentibus, nec corporalem, sed mitiorem arbitriam, & mea sententia fuit confirmata in Cancellaria regia Valladolid per Iudices regios causarum criminum, & similiter per illam legem plures pau-peres incarceratos labore proprio, & fauente gratia Diuina defendi & liberaui à pœna mortis.

57 Aduertendum tamen, quod posito quod prædicta lex partitæ debeat intelligi & practicari, ut communiter intelligitur & practicatur, tam-en debet intelligi & limitari modis sequentibus. Primo modo debet intelligi ut procedat, quando ipse offensus in vita remisit offendam & delictum in se commissum, vel hæredes eius, vel consanguinei, de his qui prosequuntur suam, vel suorum iniuriam, secus verò esse, quando extraneus accusator remitteret hoc, per ea quæ dicta sunt in superiori tertio fundamento, & probat lex 1. titul. 11. lib. 1. ordin. vbi habetur, quod ita demum valet remissio pœnae, quam fecit Rex, vel Princeps de aliquo delicto, quando inimici delinquentis desistunt ab accusatione, & remittunt offendam & delictum.

58 Secundò debet intelligi, quando delictum principaliter est commissum in personam, secus verò, si principaliter sit commissum in rem, & sic illa lex intelligetur, & practicabitur in homicidio, iniuria, vel simili delicto, & offensa personali, non tamen in fatto, vel simili delicto: argument. text. & eorum, quæ ibi notantur in leg. itaque Ful. ff. de furis, & in expresso in terminis similis statuti, ita tenet Paul. de Castr. in leg. sequitur. §. quod autem ff. de usuc. Idem Paul. in leg. si homo. eodem titul. 2. colum. num. 2. & ante eum Bald. in leg. si quis in tantam. Cod. unde vi. 2. colum. in fin. num. 11. dicit, quod si caue-tur lege, vel statuto, quod delictum commis-sum inter coniunctas personas, debet intelligi de delicto commisso in personam, non verò in rem.

59 Tertiò prædicta lex debet intelligi, quando homicidium, vel delictum fieret simpliciter, & sine aliqua qualitate, quæ nimis grauet, ut si fieret proditorie, vel aleuose, vel cum veneno, vel cum sagitta, vel cum igne, vel cum alia simili qualitate, quia tunc non posset fieri con-cordia, vel transactio inter partes: imò ea non obstante potest, & debet iudex reum condem-nare pœna ordinaria. Ita probat text. notab. in l. 1. & 2. titul. 11. lib. 1. ordin. vbi habetur, & disponitur, quod ita demum remissio Regis, vel Principis facta & concessa super aliquo delicto valeat, quando delictum non esset commissum cum aliqua ex prædictis qualita-tibus.

60 Quartò etiam dico, quòd prædicta lex debet intelligi, quando quis semel commisit illud delictum, secus verò, si iam bis vel ter commi-

serat aliud simile delictum, in quo fuit sibi remissa pœna propter concordiam & transactio-nem pattium, vel propter Principis indulgen-tiam, & remissionem, vel ex maxima artis peri-tia, vel ex alia simili causa, quia tunc non vale-ret concordia, vel transactio facta inter partes isto vltimo & nouo delicto: imò ea non ob-stante, debet reus condemnari pœna ordinaria delicti. argument. text. singul. in l. 3. C. de Episc. aud. vbi habetur, quòd remissio, & indulgentia Principis non valet, quando reus aliud simile delictum iam commiserat. Cuius verba sunt: Remissionem veniae criminis nisi semel admis-sa non habeant, nec in eos liberalitatis augustæ referatur humanitas, qui impunitatem veteris admissi non emendationi potius quam con-suetudini deputarunt. & ibi not. & commen. Odofr. Cyn. Bart. Bald. Paul. & illum text. ad hoc summè not. & commen. Ias. in leg. nec damosa. C. de preci. Impe. offe. 2. col. num. 3. Barb. in cap. su-per literis. de rescriptis. 21. col. num. 176. vbi dicit, quod ita vidi practicari Bononiæ, Pala. Ru. in repet. cap. per vestras. de dona. inter vir. & ux. fol. 62. 4. col. num. 25. facit etiam bonus text. in l. ca-pitalium. §. solent. & in §. grassatores. ff. de pœnis, vbi disponitur quòd grauius puniatur ille, qui frequentius commisit delictum, quam ille, qui semel tantum commisit. text. in l. 3. vers. si plu-res. ff. de re militari. text. in leg. seruos. Cod. ad le-gem Iul. de vi. & vtrobique Doctores. & in ter-minis idem disponit lex 2. titul. 11. lib. 1. ord. qua cauetur, quòd remissio & indulgentia Principis non prosit ei, qui alias aliud delictum simile fer-berat, nisi de eo specialis mentio fieret.

Item etiam retento communiter intellectu, & practica ad illam legem vtiliter & necessariò quæro, si post mortem interficti, & occisi plu-res repellantur consanguinei de his, qui pos-sunt prosequi suam, vel suorum iniuriam, an omnes debeant remittere, vel consentire, vel quis eorum, & certè est passus & articulus du-bius, & quotidianus: & videtur, quòd omnes illi consanguinei, qui possunt accusare prose-quendo suam, vel suorum iniuriam, qui sunt de iure communi, vsque ad septimum gradum, vt probat text. gloss. ordin. in leg. si fœmina. Cod. ad Turpilian. & de iure regio vsque ad quat-um gradum, vt in l. 2. titul. 1. 7. part. & in l. 26. eodem tit. & latius dixi suprà suo loco, & ita fit & consultatur in isto regno per aliquos peritos literatos & aduocatos. Sed ego resolutiè dico, & teneo, quòd si in uno & eodem gradu proximi-or sint plures consanguinei, de his, qui possunt accusare prosequendo suam vel suorum iniuriam, omnes debebunt consentire in con-cordia & transactio, & remittere mortem, & offendam defunctorum, vt reo non possit imponi pœ-na corporalis. Cuius ratio est, quia isto casu, quando omnes sunt in eodem gradu, pariter ad-mitterentur ad accusandum, nec unus præfertur alteri, nec iudex potest unum ex eis eligere, quia æqualis ratio & coniunctio vigeret in omnibus. Ita probat text. formalis & expressus in l. 3. §. si ad plures. ff. de sep. viol. & ibi gloss. ord. Bart. Alb. Angel. in l. si plures. ff. de accu. Si verò unus, vel aliqui consanguinei sint in proximiori gradu, alij verò in remotiori, tunc ille, vel illi, qui sunt in proximioti gradu, possunt & debet cōsentire

Anton. Gomez, Tom. III.

& remittere, & concordiam & transactionem facere, & non requiritur consensus nec voluntas aliorum existentium in remotiori gradu: cuius ratio est, quia isto casu ille, vel illi soli, qui sunt in proximiori gradu habent ius accusandi, & preferantur omnibus alijs existentibus in remotiori gradu. argument. text. & commun. opin. in l. si plures ff. de acce. & in l. 2. §. si simul. ff. de adulter. ergo in nostro casu, & in terminis nostræ legis partitæ, ille, vel illi soli dicentur, & erit propriè pars, quæ possit remittere delictum, & in expresso in simili casu, & statuto istam sententiam & conclusionem tenet Alber. post Guil. in leg. pen. §. fin. ff. nauta, caup. stab. vbi dicit, quod stante simili lege, vel statuto, sola remissio & concordia proximioris in gradu, valet & debet attendi, & non alia, tenet etiam Bald. in leg. fin. ff. de verb. fig. 2. col. & 2. not. per text. ex quo colligit & ponit talem doctri. quod quando lege, vel statuto aliquid committitur consanguineis alicuius, debet intelligi gradatim, ut semper proximiores preferantur, quia ad eos videtur magis pertinere negotium, secundum ordinem charitatis, & coniunctionis: quod sequitur & commendat ibi Salyc. Angel. & alij Doctores, tenet etiam Iacob. Salycket. & alij Doctores in l. 1. Cod. unde vir. & vxo. Idem Salycket. in leg. fin. C. de testam. milit. & ibi Alex. & Moderni. Idem Salycket. in leg. vidua. Cod. de nuptiis. Paul. de Castr. in leg. si cum dotem. §. si patri. ff. sol. matr. Alexan. in §. autem tempore eiusdem legis. Iason no. abiliter & melius quam alibi, in leg. non solum. ff. de nou. oper. munc. 1. colum. num. 2. Imò quod magis est, si illo tempore remissionis, quo fit concordia & transactio, ille consanguineus erat proximior, licet postea surretur natiuitas alterius proximioris, non requiritur alia noua concordia, & transactio fieri cum eo, vt si interfecitus & occisus reliquit patrem, & vxorem prægnantem, & pater remisit & fecit concordiam, & transactionem, & postea posthumus natus sit, non poterit reuocari talis remissio, nec alia de nouo requiritur. Ita Bald. in loco supra proximè citato.

62 Item etiam prosequendo predictam legem quæro, an hæredes ipsius interfeci, & occisi possint desistere ab accusatione, & facere concordiam, & transactionem cum reo accusato? & videtur, quod non, quia de necessitate iuris tenetur mortem eius vindicare, alias priuantur hæreditate tanquam indigni, & applicatur fisco, ut supra dictū & probatum est: sed teneo contrarium, imò quod licet possint predictam concordiam, & transactionem facere, & iura communia, quæ imponebant eis pœnam priuationis hæreditatis, intelligantur, quando non est permitta concordia, vel transactio per legem, sed cum hodie sit licita, & permitta per nostram legem partitæ, non priuantur hæreditate.

63 Item etiam quæro, an si defunctus interfecitus, & occisus reliquit plures hæredes ex testamento, vel ab intestato, an omnes debent consentire, & desistere ab accusatione, & facere concordiam, & transactionem cum reo delinquenti, ut non possit puniri pœna mortis, nec corporali? & certè articulus est difficilis, & quotidianus, & videtur, quod sufficiat, quod

vnuus tantum desistat, & faciat predictam concordiam, & transactionem. Primò quia ius vindicandi mortem defuncti est individuum, & competit cuilibet hæredi in solidum. argument. text. in l. 2. §. ex his. ff. de verb. obl. cum materia. text. in l. 4. §. Cato. eodem tit. text. in leg. stipulationes non dividuntur, vers. 1. eodem tit. text. in leg. in executione. vers. 2. ad opus. eodem tit. text. in leg. hæredes. §. an ea stipulatio. ff. fami. ercisc. text. in l. fin. ff. de serui. lega. & utrobique communiter Doctores. ergo vnuus solus hæres possit remittere, & facere predictam concordiam, & transactionem. Secundò quia quando pupillus vel adultus habet plures tutores, vel curatores, vnuusquisque in solidum potest actum gerere, & valet, & habet effectum, ac si ab omnibus esset gestus, text. est in l. 3. ff. de admin. tut. text. in l. 1. Cod. si ex pluribus tutoribus, vel curatoribus, quia tale ius tutelæ, vel curæ est individuum, ut inter tutores. ff. de admin. tut. ergo in nostro casu valebit remissio, & concordia vnius hæredis tantum, cum sit ius individuum, & in expresso ita tenet Oldradus, Doctor antiquus summæ auctoritatis in l. si plures. ff. de l. 3. quem refert Bart. in l. 4. §. Cato. ff. de verb. obl. pen. col. n. 33. & eam tenet, & sequitur ibi Paul. de Castr. fin. colum. in fin. tenet etiam, & sequitur Raine. & Alberic. in dict. leg. plures. ff. de leg. 3. Bald in l. 2. Cod. de libe. & eorum liberis. 3. colum. in fin. Idem Bald. in l. 1. ff. de pacl. 2. col. Idem Bald. in c. cum omnes. de const. 5. colum. num. 3. Vel aliter, & secundò videtur quod requiritur, quod consentiat maior pars hæredum, & desistat ab accusatione, & maior pars debet intelligi pro numero vnciarum, & partium hæreditatis, & si sunt partes, & æquales in ipsa successione, & hæreditate, maior pars dicatur, quando sunt plures hæredes numero, & si forte omnino sunt plures, maior pars dicatur remittenti, ut illa præualeat, & preferatur fauore liberationis. argument. text. in leg. interpretatione. ff. de pæn. textus cum ratione in leg. absentem. eodem tit. textus magis in specie in leg. & suum hæredem. §. fin. cum leg. seq. ff. de past. text. in leg. fin. Cod. qui bon. ced. pos. quibus probatur, quod liberatio semper est fauorabilis in actu dubio. Item etiam, quod si maior pars creditorum, quibus debetur aliquod debitum, vult remittere partem debitæ hæredi debitoris, ut adeat, & soluat, illa remissio valet, & tenet, & præiudicat cæteris creditoribus contradicentibus, & ex isto funda. in quæst. nostra istam sententiam & conclusionem tenet expressè Bartol. in dict. leg. quarta. §. Cato. ff. de verb. oblig. penult. colum. numero trigesimo quarto. & ibi Angelus fin. colum. Socinus fin. colum. in fin. Paulus de Castr. in leg. secunda. §. ex his. eod. tit. 2. col. n. 3. Bald. in l. cum inter veteres. C. de fideicomis. liber. Anch. in cle. 2. de iure pat. 2. col. n. 4. Florian. l. per fundum. ff. de serui. rust. pre. fin. colum. Angel. de malef. in parte comparuerunt dicti inquisiti, & in termino defensionis, 3. & 4. colum. & istam dicit magis commun. opin. Aret. in l. pro hæred. §. fin. ff. de acq. har. 2. col. in medio. Iero. But. in rep. l. 4. §. Cato. de verb. obl. pen. col. n. 161. Ioan. Cro. in rep. illius §. 39. col. n. 106. qui dicit, & assertit hanc esse magis com. opi. Sed his non obstantibus ego teneo contrariam sentent. imò, quod requiritur, quod omnes hæredes consentiant,

&

& desistant, & faciant pacem, & concordiam, nec sufficit unus eorum, nec maior pars. Primo, quia modo lex vel statutum aliquid requirat ab herede, vel ab heredibus fieri, semper r debet intelligi ab omnibus heredibus. text. est in l. si pluribus ff. de leg. 2. text. in l. si plures ff. de leg. 3. Secundò, quia si heredes possunt accusare mortem defuncti est pro tanto, quia ipsi omnes representant in omnibus vicem defuncti, sed eo casu, quo sunt plures heredes, quilibet representat eum pro parte, & omnes simul representant eum in solidum, ut in l. 2. §. fin. iuncta glo. & com. opif. ff. de præst. stip. Tertiò, quia quando aliquid pertinet pluribus, ut singulis omnes debent consentire, & non sufficit unus, nec maior pars. tex. est in l. per fundum ff. de seru. rust. præd. text. in l. fin. ff. com. præd. text. in l. 1. §. denunciari ff. de ventre inspi. tex. in l. de pupillo. §. si plurim. ff. de oper. nou. nunc. sed ius vindicandi, vel remittendi pertinet ad heredes, ut ad singulos, ut in l. 3. §. si ad plures ff. de sepul. viola. & in l. 1. & per totum ff. & C. de his quib. ut indig. in l. heres. cum l. seq. ff. ad Syllan. ergo in nostro casu & quæst. requiritur, quod omnes heredes consentiant & faciant concordiam, & transactionem. Quartò, quia licet aliquod ius individuum pertineat pluribus, non potest unus alteri praediticare, ut illud ius perimitur. tex. est not. & expressus in l. fi. ver. sed hæc omnia. C. de auēt. tutor. vbi habetur, quod si sunt plures tutores, licet quilibet eorum habeat ius tutelæ, & administrationis, in solidum, ut in l. inter tutores ff. de administr. tutor. & ibi Bart. tamen si agatur de ipsa tutela totaliter dissoluenda, non potest unus sine alio auctoritatem praestare. confirmatur etiam ex textu unico & singulari in l. si quis hac lege. §. quotiens ff. qui & à quibus. secundum Rain. & antiquos ibi, vbi disponitur, quod si libertus est ingratus, & sunt plures patroni offensi, omnes debent consentire, ut reducatur in servitutem, & non sufficit consensus unius, vel majoris partis. & ibi not. & com. glo. ord. Alb. & com. alij Doct. antiqui.

64 Item quæro, si ex una parte concurrant heredes extranei interficti & occisi, & ex alia consanguinei, qui preferantur in accusando? & breuiter dico, quod heredes extranei, quia in eis concurrit duplex ratio, & causa. Prima siquidem est, quia representant defunctum in omnibus & per omnia, ut supra probauit. Secunda, quia de necessitate iuris tenentur accusare, & eius morte in vindicare, ut in l. 1. & per tot. ff. de his quibus ut indign. & in l. 1. & per tot. C. cod. tit. vnde ipsi preferuntur tam in accusando, quam in remittendo, & in terminis reperio, quod istam sentent. & concl. tenet Ripa in l. 4. §. Cato. ff. de verb. obl. antepen. colum. quod reproto notabile in practica.

65 Item etiam quæro, si inter heredes, vel consanguineos reperiatur aliqua femina, vel nullus reperiatur masculus, sed tantum femina, an ipsa possit accusare, & remittere, & facere predictam concordiam, & transactionem? & videtur, quod non, argu. text. in l. qui accus. ff. de accus. vbi habetur, quod mulier non potest accusare delinquentem ratione sexus. ergo non possit remissionem facere. & in terminis ita tenet gloss. sing. & unica in casu simili in

cap. 1. §. hoc autem notandum de his, qui feendum dare pos. in usibus feud. quam ad hoc reputat singularem & unicam Ang. de Perus. in l. si filius qui patri. ff. de vulg. & pupil. 1. col. in fin. sed lo. de Imol. ibi distinguit in hoc dicendo, quod illa gloss. sit vera, & procedit stantibus aliis masculis, alias vero masculis non stantibus ipsa possit accusare, & facere predictam remissionem, concordiam & transactionem. Sed his non obstantibus ego teneo, quod indistinctè modo sint alij masculi, modo non, femina possit accusare, & facere remissionem, concordiam, & transactionem, nec obstat text. in d. l. qui accus. ff. de accus. quia debet intelligi, quod mulier non possit accusare de criminis publico, tanquam quilibet de populo, sed bene potest accusare prosequendo suam, vel suorum iniuriam, imo tenetur accusare, tanquam heres ex iuris necessitate. text. est in l. non ignorat. C. qui accus. non pos. text. in l. femina. C. ad Turpil. & ibi commun. Doctor. si potest accusare, ergo etiam remittere poterit. arg. text. in l. is qui heres, & in l. is potest ff. de acq. hered. text. in l. eius est nolle, qui potest & velle. ff. de reg. iur. nec obstat etiam illa gloss. singularis & unica in contrarium adducta, quia ultra hoc, quod eius auctoritas est probabilis, & non necessaria, procedit de consuetudine, non vero de iure communi, ut iuribus supra allegatis, & in expresso ita tenet Are. in d. l. si filius qui patri. ff. de vulg. & pup. pen. col. & ibi Alex. pen. col. n. 24. Rom. in l. 1. §. potuisse ff. ad Syllan. idem Rom. Are. Alex. & alij Moderni in l. pro her. §. si ff. de acq. her. imo, quod magis est, si ex una parte concurrat vxor ipsius occisi & interficti, & ex alia herede, vel consanguinei, crederem, quod preferatur ipsa vxor, tamen in accusando, quam in remittendo, quia in ea concurrit maior coniunctio, & affectio, cum sint una caro, ut in cap. gaudemus. §. quia vero de diuortiis, cum similis. quod reproto notabile.

Item quæro, si filius vel heres, vel consanguineus ipsius occisi, & interficti, qui habet ius accusandi, sit minor, & habeat tutorem, vel curatorem, an possit remittere mortem defuncti, & talam concordiam, & transactionem facere, & iam iste casus in ista ciuitate contigit, & in eo iudicauit tanquam assessor, & videtur, quod si probatio delicti sit certa, non possit remitti: si vero est dubia, sic argument. text. in l. pactum curatoris. C. de pactis. text. in l. præses. C. de transact. text. in leg. Imperatores. ff. de pactis. text. in l. Lucius, la 2. §. fi. ff. de administr. tutor. tex. in l. qui fundum. §. si tutor. ff. pro empt. text. in l. tutor pupilli. ff. de iure inrand. quibus probatur, quod tutor, vel curator non potest transigere, vel pacisci super delicto liquido, sed super dubio sic. & ex isto fundamento & ratione istam sententiam & conclusionem tenet Gandinus tract. malefic. fol. 29. 2. col. Bonifacius etiam in tractatu malefic. in titu. de pace. fin. colum. Sed his non obstantibus ego teneo contrarium, imo quod ista sit vera doctrina & resolutio, quod si talis minor sit adultus, ipse cum auctoritate curatoris possit remittere, & concordiam & transactionem facere: si vero sit impubes, possit solus eius tutor facere. Nec isto casu requiritur decreuim, & auctoritas iudicis, nec adhuc talis

minor posset restituī, modo fecisset pretio recepto, modo gratis, quia interest minoris non habere rixas, vel discordias, nec litibus & sumptibus vexari, vt in l. minoribus vigintiquinque ann. ff. de minoribus, & ille laudatur & commendatur de iure diuino & humano, qui pacem seruat, vt probatur auctoritate diuina: Diligite inimicos vestros, & benefacite iis, qui odent vos, & probatur in l. 1. ff. de censib[us], & in l. unica, Cod. de caduc. tollend. & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Spec. in tit. de homicidio. 2. col. n. 6. Bart. in l. fideicomis. C. de transact. Alber. in l. pactum curatoris. C. de pactis, & ibi Bal. Paul. Salyc. Alex. Ias. Jacob. de Sanct. Georg. & Philippus Dec. idem Alber. in l. clarum. C. de aucto. prestan. fin. quest. idem Alber. in leg. tutoris. ff. de pactis. Bald. & Moderni in l. iuris iurandi. ff. de iure iurandi. Bald. Paul. & alij Doctores in l. 1. C. de in integrum restit. Item quero, an filius spurius ipsius occisi & imperfecti possit accusare tanquam consanguineus, qui prosequitur suam, vel suorum iniuriam, & per consequens possit remittere mortem & delictum patris, & facere pacem & concordiam? & videtur, quod non, quia spurius non potest dici, nec nominari filius, sed in omnibus habetur plus quam extraneus, textus est formalis, & expressus in authent. quibus modis nat. effic. sui. §. pen. versic. ultima siquidem. collat. 7. ibi, iste nec naturalis nominatur, nec alienus est a parentibus, nec habebit quoddam ad presentem legem participium. text. in authent. ex amplexu. C. de incest. nupt. text. in authent. licet, in fine. C. de natur. libe. & ex isto fundamento istam sententiam & conclusionem tenet Ang. de malefic. in parte comparent dicti inquisiti, & in termino defensionis. 4. colum. versi quid si statuto dicitur. & dicit ita consuluisse Franc. de Rampo. Salyc. & alij plures Doct. Sed his non obstantibus ego teneo contrarium: imo, quod talis filius spurius possit accusare & remittere, quia in his, quae concernunt ius sanguinis, sine commode successionis bonorum, bene est habilis, capax, & reputatur filius. argumento text. in l. hos accusare. §. omnibus. ff. de accusat. argumento etiam textus & eorum, quae ibi notat Bald. & Doct. in l. parentes. ff. de in ins. vocando. & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Bart. in l. 2. ff. de accusat. secunda quest. Ang. in l. 1. eiusdem tituli. Bal. nota. in l. 1. C. qui accusar. non possunt. 11. col. n. 50. vbi expresse tenet, quod filius spurius potest accusare mortem, & delictum patris, tanquam prosequens suam, vel suorum iniuriam, sic potest accusare & remittere, & facere pacem, & concordiam.

67 Item quero, si fiat pax & concordia cum ipso offenso & vulnerato super iniuria & vulnera sibi illato, & postea sequatur mors, an illa pax concordia ad illam extendatur, vt amplius non possit delinquens accusari de homicidio, nec per iudicem imponi possit pena corporalis? & breuiter, & resolutius dico, quod si vulnera erat mortale, taliter, quod verisimiliter ex eo sperabatur mori, pax, & concordia ad casum mortis extendatur, vt etiam illa videatur remissa, argum. text. cum ratione in l. damni infecti. §. Sabini sententia. ff. de damno infecto. si vero vulnera non erat mortale, nec verisimiliter speraba-

tur mors, tunc pax, & concordia ad eam non extendatur, sed bene possit de homicidio accusari, quia de ipsa morte non videtur cogitatum, argumento text. in l. si vulnerato. ff. ad leg. Aquil. & in l. cum Aquiliana. & in l. qui cum tutoribus. ff. de transact. & in l. tres fratres cum materia. ff. de pactis. & in expresso istam sententiam, & resolutionem ponit Bart. post antiquos in d. l. damni infecti. §. Sabini sententia. 1. colum. & quest. ff. de damn. infect. & ibi Alb. Angel. Paul. Imol. Cuma. & communiter Doctor. Specu. in tit. de accusat. 4. colum. versi. sed pone si accusavit. 6. Floria. in l. si vulnerato. 1. colum. n. 2. ff. ad l. Aquil. Ang. de malef. in parte comparent dicti inquisiti, & in termino defensionis. 3. colum. versi. quid autem. & ista opinio est tenenda in iudicando, & consulendo, quamvis Gandinus teneat expresse contrarium pluribus fundamentis in tracta. malef. 28. fol: in questione incipiente, sed pone, quod filij, & heredes. 2. col. imo, quod indistincte predicta pax, & concordia super vulnera facta non extendatur ad mortem inde sequitam, sed pro fugiendis opin. sit cautus reus delinquens, vt exprimat in concordia, quod facit pacem tam pro vulnera, quam pro morte, & omni damno, vel laesione, que ex tali vulnera possit sequi, secundum predictos Doct. Ex quibus nota & collige, quod quando finis habet necessariam causam cum principio, semper attendimus principium, & non finem. de quo vide omnino Bart. & Doct. & ibi posita in d. l. damni infecti. §. Sabini sententia. ff. de damno infecto.

Item quero infra quod tempus debet fieri 68
predicta concordia, & transactio inter partes ad hoc, vt valeat, & habeat effectum? & resolutius dico, quod debet fieri ante sententiam diffinitiuam latam super delicto contra ipsum reum, ita expresse disponit predicta lex partit. ibi, dum dicit, tenemos por bien que si la auenentia fuere fecha ante que la sententia sea dada sobre dal hierro, &c. & confirmatur, quia transactio regulariter, & semper fit super re dubia, & incerta, vnde post sententiam diffinitiuam latam non debet valere, tanquam super re liquida, & certa, text. est in l. 1. ff. de transact. text. in leg. 2. C. eod. tit. text. in l. si causa cognita, eod. tit. text. in leg. eleganter. ver. si post rem iudicata. ff. de cond. indeb. & utroque commun. Doct. & licet remissio, & liberatio tanquam certi, & liquid, valeat post sententiam diffinitiuam, vt in l. 1. ff. de transact. & ibi glo. ord. & commun. opin. tamen predicta lex partitæ voluit, quod post sententiam diffinitiuam valet talis remissio pena in causis criminalibus tanquam nimis praetrialis reipublicæ, cui competit ius vindictæ, & accusandi propter bonum publicum, & exemplum subditorum. ex quo subinfertur, quod talis concordia, & remissio non posset fieri post conclusionem in causa ante sententiam diffinitiuam latam, quia isti casus æquiparantur in iure. arg. text. in l. si rem. §. fin. ff. de evictionibus. per quem ita tenet Bart. in l. si mater. §. eandem. ff. de except. rei iud. in fi. Paul. de Castri. in l. si rem alienam. la 1. §. fin. ff. de pign. act.

Pulchrum tamen dubium est circa hac, si sententia diffinitiuam iam est latâ contra ipsum reum

reum principalem delinquentem, & ab ea sit appellatum, an pendente appellatione valeat praedicta remissio, concordia, & transactio inter partes, ut reus delinquens non possit condemnari ad poenam mortis, nec corporalem, & sententia contra eum lata renocetur? & videatur, quod nullo modo valeat, nec habeat effectum, quia aperte repugnant verba praedicta legis partitae in quantum dicit, *ante que la sententia sea dada*. Confirmatur etiam, quia in dubio in qualibet dispositione à verbis legis non est recedendum, ut in *I. liberorum. §. quod tamen Casiu. ff. de l. 3. & in l. Labeo. ff. de supe. lega.* rursus etiam confirmatur, quia sententia facit rem notoriam, ut in *I. 1. Digest. de transact.* cum similibus. item etiam, quia limitata causa limitatum patit effectum, ut in *I. age cum Geminiano. C. de transact.* & in *I. ex facto. §. item quero. ff. de vulg.* & pup. item etiam, quia causa appellationis est diuersa à prima causa, vel instantia, ut in *authentic. de his, qui ingredinuntur ad appellandum, colla 5. & ibi glo. ord. & comm. Doct. finaliter etiam facit text. sing. & vnicus in I. Grace. §. 1. ff. de fideiussor.* vbi disponitur, quod fideiussor, qui alios slistit in iudicio, intelligitur usque ad sententiam diffinitiuam latam, non vero postea, licet ab ea sit appellatum, quia censetur instantia diuersa, quem ibi ad hoc reputat sing. & vnicum Bar. I. aul. & alij Doct. *Sed his non obstantibus ego teneo contrariam sententiam,* imò, quod etiamsi fuerit lata sententia, si tamen ab ea sit appellatum, valeat concordia, & transactio, & non possit imponi reo delinquenti pena corporalis, & ista quaestio iam contigit de facto in Cancellaria regia de Valladolid, & ita fuit iudicatum, & pronunciatum, pro qua sent. & conclus. considero sequentia fundamenta.

- 70* Primo, quia per appellationem interpositam extinguitur sententia, & omnis effectus. text. est in *I. 1. §. fi. ff. ad Turp.* Cuius verba sunt: *Quia prouocationis remedio condemnationis extinguitur pronunciatum, & ibi ad hoc notat & commendat Bart. Alb. & comm. Doct. ergo in nostro casu valeret concordia, & transactio tanquam si non esset lata sententia. Confirmatur ratione, quia iam isto casu res efficitur dubia, & incerta propter appellationem, & probationem, quae postea fieri potest in secunda instantia. Item, & secundò pro hac senten. & concl. facit text. not. & expressus in *I. 2. §. fi. ff. de paenit.* vbi probatur, quod non videtur quis condemnatus, nec contra eum lata sententia, quando ab ea est appellatum: Cuius verba sunt: Eum accipimus condemnatum, qui non prouocauit, ceterum si prouocauit nondum damnatus videtur, & ibi not. & commen. glo. ord. & comm. Doct. Tertiò facit text. sing. & vnicus in suo casu in *I. ita demum. C. de procur.* vbi habetur, quod appellatio extinguit iudicatum, & reducit rem ad statum, in quo erat post litis contestationem, & ad hoc reputat ibi sing. & vnicum Bal. & comm. ceteri Doct. ergo in casu nostro cum praedicta concordia, & transactio valeret, & haberet effectum in prima instantia, ita etiam similiter debet valere in secunda instantia post appellationem interpositam. Quartò facit text. in *I. peremptorias. C. sent. resc. non po.**

vbi traditur regula, & doctrina notabilis, quod exceptio peremptoria, quæ non potest opponi post sententiam diffinitiuam latam, potest opponi, si ab ea sit appellatum. Quintò facit text. in *I. eleganter. §. quid ergo. ff. de cond. indeb.* vbi disponitur, quod licet post sententiam diffinitiuam non valeat transactio, tamen si ab ea sit appellatum, valet, & tenet, & ibi glo. or. Bar. & commun. Doct. ergo licet nostra lex partitae expressè dicat, quod post sententiam non possit fieri praedicta concordia, & transactio in causis criminalibus, tamen debet intelligi, quando ab ea non est appellatum: si vero ab ea sit appellatum, bene valet & tenet. Sextò facit text. in *I. & post rem iudicatam. ff. de transact.* vbi habetur, quod licet post sententiam diffinitiuam non valeat transactio, tametsi à sententia sit appellatum, valet & tenet. Septimò facit text. in *I. qui à latronibus. §. fi. ff. de testa.* vbi habetur, quod licet condemnatus ad mortem non possit testari, tamen si à sententia sit appellatum, valebit testamentum. Octauò facit text. in *I. fuerit. vers. 1 ff. de his qui not. inf. a.* vbi habetur, quod licet condemnatus ex delicto efficiatur infamis, tamen debet intelligi, si à sententia non fuerit appellatum: alias vero si est appellatum, non efficitur infamis. Nonò facit text. in *I. qui cum maior. §. accusasse. ff. de bonis quæ lib.* vbi habetur, quod ille dicitur accusare, qui causam producit usque ad sententiam diffinitiuam, à qua non est appellatum. Decimò facit text. in *leg. sciendum. §. si fundum. Digest. qui satisf. co-gan.* vbi habetur, quod licet possessor rei alienæ, qui per sententiam est condemnatus rem restituere, non evitetur satisfactionem, tamen si à sententia sit appellatum, bene illam evitabit. Undecimò facit text. in *I. fi. C. de errore aduocat.* vbi habetur, quod licet error aduocatorum aliquius causæ possit retiocari usque ad sententiam diffinitiuam, non postea tamen, si à sententia sit appellatum, potest retiocari. Duodecimò facit text. not. in *I. Papin. §. meminisse. ff. de inoffic. test.* vbi disponitur, quod licet ille, qui egit querela in officioli testamenti & non obtinuit, amittat commodum in eo sibi relatum, nisi deficat ante sententiam, tamen si ab ipsa sententia sit appellatum, & pendente appellatione deficat, excusat. & ad hoc not. & commen. glo. ord. & comm. Doct. finaliter etiam facit tex. bene notandus in *I. fi. fideiuss. C. de fideiuss.* vbi habetur, quod licet exceptio divisionis ex epistola divi Adriani, non possit opponi post sententiam diffinitiuam, tamen si ab ea sit appellatum, bene potest opponi, & ibi not. & commendat gloss. ord. Bart. Alb. Bald. Angel. Saly. & comm. Doct. Et adde, quod idem esset, quando remissio, concordia, vel transactio fieret inter partes post sententiam diffinitiuam latam intra tempus datum ad appellandum, quia in iure nostro paria sunt à sententia esse appellatum, vel esse intra tempus datum ad appellandum. ista est gl. sing. & vnicum in *I. ex iudiciorum. ff. de accusa.* de qua latius dixi suo proprio loco.

Quartò & principaliter dico, quod aliud est crimen publicum adulterij, de quo magistratiter dixi in *leg. octuagesima. in legib. Tauri.* vbi omnino vide.

ANNOTATIONES.

- a TA tenet Fab.] Hanc eandem opinionem affirmant Alexand. in l. 2. num. 10. ff. de in*sus voc. Placa lib. 1. delict. cap. 41. num. 5. versi. & primo fortissimum, & qui hac de questione, & de subsequenti consulendus est Iul. Clarus in tract. §. parricidium, versi. quero nunquid, cum seq.*
- b Ita tenet Bar.] Merito hanc Bar. doctrinam inquit Igne. in l. & si certius. §. si unus ex dominis. num. 14. ff. ad Sylla. ab iis omnibus, qui Bar. sunt superiores transcribi siquidem, & verissima est, & vulgo frequenter placita.
- c De quo articulo latius infra dicam.] Dicit infra isto tract. cap. 10. num. 2. versic. 5. limita. sed & idem testatur communiter receptum Did. à Cou. Ruu. lib. 2. resolut. cap. 20. numer. 7. & qui diligenter hanc omnem delictorum materiam explicauit Iul. Clar. in tract. §. vlt. quest. 30. versicul. scias tamen.
- d Quartus casus est.] Videto hoc de criminis, & eius suppliciis Placam, lib. 1. delict. cap. 15. Roland. consil. 24. lib. 1. & qui late ac diligenter agit Iul. Clar. in tract. crim. §. assassinum.
- e Vrget, & concludit ratio generica.] Conferunt ad eandem regulam, qua docte, & diligenter traduntur à Dec. & Cagn. in l. semper in dubiis. ff. de R. I. Hipp. sing. 218. & in l. 1. à n. 67. C. ad l. Corn. de sica. & in l. 1. à n. 83. C. de rap. virg. Dec. consi. 415. Alc. Reg. 3. præsumt. 39.
- f Et ista est verior opinio.] Videto omnino Alciat. Reg. 3. præsumt. 39. Boer. decis. 237. quibus ipse lubenter accedo.
- g Ita singulariter tenet Specul.] Addit latam additionem Chuchal. ad Dec. in l. non vult heres esse. in verb. necessitas. ff. de R. I. & qua nos negligenter obseruamus in thes. recept. sent. in verb. voluntatem. num. 70.
- h Ita principaliter quero.] Videto hoc de re Placam, lib. 1. delict. c. 27. Gramm. cons. 5. Iul. Clarum in tract. §. homicidium, ver. dicunt etiam, & in §. vlt. quest. 77. ver. sed quid si aliquis: & intellige non solum mitiorem, sed & numero suffragantium potiorem videri opinionem, qua hac in specie statas ordinariásque pœnas infringit atque imminuit, et si de iure contraria verior atque antiquior sit habenda.
- i Ut eleganter tenet Innoc.] Est eandem in rem tex. expressus in l. absentem. ff. de pœnis, ubi Vlp. sic ait. sed nec de suspicionib. debere aliquem damnari Diuus Adrianus Aufidio Seuero rescripsit: quinimò nec si præsumptiones, ut Doctores fantur, sint violentissima, & tales, quae negari non possint, in huiusmodi casibus probationum officio funguntur, quemadmodum grauiter censuit Jacob. Butr. & qui ab eo stat, Paul. Cast. in l. vlt. C. de probat. Ang. de Peru. contra Bart. in l. 2. ff. de furt. Dec. in c. 3. loco, col. pen. n. 4. 12. de proba. Hipp. in rub. num. 254. eiusdem sit. de probat. & sanè periniquum atque adeo perabsurdum erit, status pœnas eum luere, qui generaliter se inultum noluit. nec sanè nostri Gomezij distinctionem, qua argumentum declinare nititur, probari posse in animum induco, quamvis ingenuè agnoscamus creberrimis suffragiis id, quod noster Gomez. inquit, à Doctribus ubique excipi, quemadmodum etiam Plac. lib. 1. delict. c. 14. num. 5. & c. 15. num. 3. Duen. reg. 307. Iul. Clar. in tract. §. vlt. quest. 89. ver. pen. affatim testantur.
- j In quo breuiter & resolutiè dico.] Videto Plac. delict. lib. 1. c. 39. Purp. num. 17. Curt. Iun. à num. 4. in l. transigere. C. de tran. & qui late, ac diligenter agit Iul. Clar. in tract. §. vlt. quest. 88. ver. successuè videamus. cum seq.
- m Text. est in l. 1. §. fi. ad Turpil.] Non leuis inter interpretes labor estisque est circa huins text. interpretationem, quippe qui aduersari videatur legibus nonnullis suspensionis verbis utentibus, tu de eare consulito Ias. num. 9. Rip. num. 7. in l. 1. ff. de re iud. Felin. ac Dec. in rub. extra de appell. nec aliquam differentiam constituas inter causas ciuilis, & criminales, quidquid autem And. Alc. in l. si causa cognita. num. 11. C. de trans. in illis enim regulariter, & generaliter nullum discrimin, ac nulla differentia ponit debet, ut probat text. in l. absentem. ibi, secundum mortem. ff. de pœnis. notat Bar. communiter receptus in l. Papinianus. §. 2. ff. de inoffic. test. late doctissimus Pinelius in l. 1. part. 3. pag. 124. col. 2. C. de bon. mat. & in rubr. 1. part. c. n. 22. C. de refc. meminerisque idecirco non immerito appellationem à Curt. cons. 136. n. 8. Purp. in l. 1. n. 87. C. de pacl. & à Nicol. Antonio Granatio Briaticensi præstabilis eruditionis, & doctrina Iuris consulto, & mihi multis nominibus clarissimo amico ad praxim Octauiam Vestrij c. 5. lit. d. num. 10. insinata sententia thyriacam appellari.

Emanuel Soarez à Ribeira, I. C.

DE VIOLEN TIA.

CAPVT IV.

SUMMARIUM.

- Quibus modis committit quis violentiam, & qua pena puniatur.

VINTO, & principaliter dico, quod aliud est crimen publicum violentiæ; pro cuius perfecta declaracione, & resolutione dico, quod aliquando quis committit, vel infert

infert violentiam in alium, cum armis auferendo sibi bona, vel à possessione aliqua expellendo, vel inferendo sibi vim, licet aduersarium non possit vincere, & deprædari, nec delictum ad effectum perducere, vel extorsionem facere illum opprimendo, ut pecuniam, rem, vel quid aliud sibi daret, vel contractum, & obligationem faceret, vel quid simile, nam iste talis committit crimen violentiæ, & punitur pœna deportationis, & confiscationis omnium bonorum, tex. est in l. 1. & per totum ff. ad l. Iul. de vi, & ibi gl. ord. Bart. Alb. Ang. & com. Dd. tex. in l. 1. & per totum C. cod. tit. & ibi glo. ord. Odofr. Pet. Cyn. Jacob. Buit. Bald. Salyc. & commun. Doctor. text. in §. item lex Iulia. de vi. Institut. de public. indic. & ibi glo. ordin. Faber. Angel. Platea, & communiter Doct. idem disponit l. 8. tit. 10. 7. part. & ista eadem pœna habet etiam locum, quando quis conuocat amicos, vel homines causa seditionis, & violentiæ committendæ. ita probant prædicta iura, maximè text. in l. 3 ff. ad l. Iul. de vi. & idem disponit l. 2. tit. 10. 7. part. Item adde, quod si in ipso actu violentiæ aliquis homo sit interfecitus, vel ex parte aggressoris committentis violentiam, vel ex parte eius, qui violentiam patitur, tenetur pœna mortis ipse principalis auctor, & aggressor violentiæ. textus est notabilis in l. quoniam multa facinora. C. ad l. Iul. de vi. & ibi gloss. ordin. & comm. op. & idem disponit prædicta l. 2. titul. 10. 7. part. & l. 8. eodem tit. & part. Aliquando, & secundò committit, vel infert quis in alium violentiam in casibus supradictis sine armis, & tunc etiam committit crimen publicum violentiæ, & punitur pœna confiscationis tertiae partis bonorum, & vtrobique casu scilicet superiori, & isto efficitur infamis, text. est in l. 1. ff. ad l. Iul. de vi priuata. text. in l. 2. C. cod. tit. text. in d. §. item l. Iul. de vi. Institut. de pub. iudi. & vtrobique com. Doctor. & idem disponit prædicta l. 8. tit. 10. 7. a part. Aliquando, & tertio committit, vel infert quis in alium violentiam cum armis, vel sine armis, auferendo sibi aliquam rem mobilem vel immobilem propria auctoritate, & tunc incidit in pœnam legis. si quis in tantam. C. unde vi. modo sit res propria inuasoris, modo alterius, & modo credat sibi de iure licere, modo non: ita

tenet & declarat gl. or. Odofr. Pet. Cyn. Iac. But. Bart. Alb. Bal. Ang. Saly. & comm. Doct. de quib art. vide lat. & notabiliter ea, quæ dixi in l. 45. in legi Tauri, in interdicto adipiscenda possessionis. Aliquando, & quartò committit, vel infert quis in alium violentiam cum armis, vel sine armis, capiendo, & auferendo sibi bona mobilia, & tunc tenetur actione vi bonorum raptorum, & tenetur pœna quadrupli, infra annum, in qua inest rei valor, & persequutio, post annum vero tenetur in simplum, & restitutio rei valoris eius. text. est in l. 1. & per totum ff. & C. & Inst. vi bon. rapt. Aliquando & quintò quis cōmittit, & infert in alium violentiam circa possessionem, capiendo eam propria auctoritate, & tunc tenetur interdicto unde vi. de quo dixi l. 45. in ll. Tauri, in propria materia interdicti unde vi. Aliquando b & sexto quis b committit, & infert in alium metum, & violentiam compulsiuam, per quam inducit, & compellit alium ad vendendum, donandum, vel contrahendum, & tunc actus mero iure vallet: sed debet rescindi actione quod metus causa, text. est in l. 1. & per totum ff. & C. quod met. caus. Aliquando, & septimò committit quis in alium violentiam, quando est creditor alterius in re, vel pecunia, & eam auferit, & tollit sibi per vim, nam rati casu amittit debitum suum. text. est sing. in l. extat. ff. quod metus causa. text. in l. pen. ff. ad l. Iul. de priu. & idem disponit l. 14. tit. 10. 7. part. Aliquando etiam committit quis in alium violentiam, quando post litem contestatam in causa finium regundorum, occupat aliquam partem fundi alterius propria auctoritate, & ibi ponit confinia, quia amittit illam partem, & tantudem de suo tenetur date aduersario. text. est in l. si constiterit. C. finium regundorum. Item adde pro complemento prædictorum, quod si ratione, & occasione violentiæ commissæ amisit quis aliqua bona, potest extimationem consequi ab inuasore, super quo statutum iuramento eius. textus est singularis de iure civili in l. si quando. C. unde vi. textus de iure Canonico, in c. fin. quod metus causa. & vtrobisque com. Dd. & idem disponit l. 9. tit. 10. 7. part.

Sed principaliter dico, quod aliud est crimen publicum falsi, de quo magistraliter dixi in l. fin. in legibus Tauri, ubi omnino vide.

ANNOTATIONES.

a  Ommittit vel infert quis in alium.] Videio hac de materia Didac. & Cou. Rnu. lib. 3. resolut. c. 16. n. 7. pag. 448. & in tractat. de spons. 2. par. cap. 6. §. 8. n. 10. Iul. Clar. in pract. §. vlt. quest. 8. 3. versic. vim publicam.

b Aliquando & sexto, quis committit.] Est in hac mat. commémorabile Harm. dogma lib. 1. c. 11. §. öti o Cia. inquit enim, ut ex libris manuscr. totus locus hic restitu. atq; expleri debet: öti o η ἀρπαγὴ τὸν ἀρχεῖον λαβὼν τὶ, εἰ η μὲν τὰ ταῦτα ἔξωνται τότο ὅταν δέσποτε, οὐδὲ η ἀράξει ἐρρώτει. δοκεῖ γε δέσποτης τότε τοιβαλέσθαι, η δοτεξία τῷ ιδίῳ ἀρχματῷ η ἀτονίᾳ πρὸς τὸ συνάλλαγμα ἔρχεθαι. Hoc est, si quis vi, vel rapina in principio aliquid naētus est, quamvis postea illud à vero domino emerit, aut donationis, permutationisve titulo consequatur, nihil innatur, nec contractus valet; videtur n. illius dominus adhuc vicogi, & iactura ipsius rei, & imbecillitat ad contractum deuenire, que sententia multum aequitatis habet, & si non parum reluctetur l. 2. & l. si per vim. Cod. de iis qui sp̄s metusve. nisi species horum iuriū distinguere, & quadam non admodum probabili, et si forsitan, tum aqua, tum utilitati publica consentanea varietate ad concordiam luteat reducere, ut so. Harmenop. loquatnr, cum res apud raptorem, seu vis illatorum semper fuit, illi text. loquantur cum penes ipsum dominum reperiatur, poserit etiam non

non incommodè forsan intelligi Harmenop. sententia, cum rei dominum latebit, qui ipsi rem, de qua contractus initur, surripuerit, ac possideat, videatur enim tunc & iactura ipsa atque infortunio, & difficultate ad celebrandum contractum adigi.

Emanuel Soarez à Ribeira, I. C.

D E F V R T O.

C A P V T V.

S V M M A R I A.

- 1 *Furti diffinitio qualis sit.*
- 2 *An teneatur furti qui retinet rem deperditam ignorando eius dominum, & non facit præconizare.*
- 3 *Si filius fam. uxor, vel seruus surripiat rem, an teneatur furti.*
- 4 *Pro primo furto, quam pœnam patiatur.*
- 5 *Pro secundo furto, qua pœna imponatur.*
- 6 *Pro tertio furto, an imponatur pœna mortis.*
- 7 *Si fur commisit unum furtum magnum, quod aquiualeat tribus, an possit furca suspendi.*
- 8 *Si fur commisit duo furtæ in aliis locis, & tertium furtum commisit in loco, in quo fuit captus, an possit condemnari ad mortem, tanquam famosus latro, qui cōmiserit tria furtæ.*
- 9 *An requiratur ad hoc, ut pro tertio furto fur ad mortem condemnetur, quod pro duobus primis sit punitus.*
- 10 *Si aliquis furatus est in itinere publico, an dicatur famosus latro, ut pro uno furto ei imponatur pœna mortis.*
- 11 *Fili qui furatur de Ecclesia rem sacram, an imponatur pœna mortis.*
- 12 *An ille qui facit furtum cum violentia, puniatur pœna mortis.*
- 13 *An ille qui pecora, & animalia furatur, pœna mortis puniatur.*
- 14 *Si quis commisit furtum in hac ciuitate, & repertus sine auriculis, an sit sufficiens præsumptio, quod commisit duo furtæ, & sic possit condemnari ad mortem.*
- 15 *An ille qui inuenitur in domo alterius causa furiandi, & nihil cōperit, puniatur pœna furti.*
- 16 *An receptans furem teneatur eadem pœna, qua ipse principalis.*